Germ. vol. 91 fol. 149. — *Original.*

Ancor che con un' altra mia<sup>1)</sup>, che doverà pure essere presentata 20 alla Santità Vostra da monsignor arcivescovo di Rossano, l'habbia raggnagliata della bnon opera fatta da questi principi elettori, commissarii imperiali, cosi nel capo più importante della religione come in tutto il resto di questa trattatione, come di presentia le sarà confermato più pienamente da detto arcivescovo, tuttavia per maggior satisfattione di 25 me stesso et della conscientia mia hò voluto di nuovo in particolare rappresentare à Vostra Santità il gran valore, zelo, prudentia et destrezza, mostrata in questa occasione con li vivi effetti da monsignor arcivescovo di Colonia, ch' in verità si è segnalato tanto egregiamente in servitio di santa chiesa et della religione catholica, et in tutta questa 30 attione sino al fine, che non potrei mai à bastanza esprimerlo à V. S<sup>ta</sup>, della cui gratia et particolare favore ben si è mostrato et rende tuttavia più degno; et si può ben tener per fermo eh' in poco progresso di tempo debbia haver grandissima parte nell'imperio con molta utilità di tutta la christianità. Il re, mio signor, et per li rispetti già detti et 35 per li continui danni et incommodi, che per la vicinità alla guerra ricevono li sudditi et paesi di esso arcivescovo, li quali sono assai

<sup>1)</sup> Vom 4. Januar 1580, gedruckt bei Theiner III, 680.

perciò destrutti, et per le grandissime spese da esso monsignor fatte in questa dieta, le hò da tener, come le tiene segnalato oblico, et io per la parte, che tocca alla mia persona come ministro, le sono obligatissimo, et non potendo per hora per altra via, hò voluto con questo testimonio mostrarmene grato appresso la Santità Vostra con assieuarla che tutte le gracie, che farà in qualsivoglia occasione à detto elettore, oltre che resultaranno à beneficio universale della religione, ne sentira tanto contento et satisfattione il re, mio signor, come se tutto fusse à beneficio suo et de suoi regni.

<sup>Jan. 6</sup>  
10 131. *Gebhard Truchsess an Papst Gregor XIII. Berichtet über seine Jan. 20  
Thätigkeit auf dem Kölner Pacificationscongress. Brühl 1580 Januar 20.*

Lettere di vescovi vol. 10 fol. 228. — Original.

Post devota pedum oscula beatorum, Sanctitati Vestrae me meamque dioecesim debita cum obedientia subiicie. Cum superiori aestate Sanc-  
titatis Vestrae nuntius rev<sup>mas</sup> archiepiscopus Rossanensis Coloniam Agrippinam ad publicum pacificationis Belgiae negotium venisset et Sanctitatis Vestrae paternum erga universalem ecclesiam Dei, erga pacem et tranquillitatem sancti Romani imperii, imprimis vero Germaniae inferioris, affectum singularemque erga me et ecclesiam meam voluntatem pluribus edisseruisset, maxima profecto me id voluptate affect. Etsi vero non abs re variis gravissimis de causis perquam difficile apparebat, quando in meo archiepiscopatu tot diffenlatibus involvebar, huic externo Belgico negotio me immiscere, unde maxima odia et summa invidiam multorum immensosque sumptus necessario me suscepturum providebam, tamen quia hoc non solum sacrae Caesareae Maiestati et ser<sup>mo</sup> regi catholico, verum etiam S. V<sup>ae</sup> gratum fore intelligebam, sine mora omnes meas vires omnesque cogitationes hue potissimum conferendas esse iudicavi, nullisque sumptibus, nullis laboribus, nullis curis et molestiis cum reliquis meis collegis peperei, ut inter regem catholicum et provincias belgicas solida diurnaque pax constitueretur. Quid antem apud illos homines omnibus nostris curis, laboribus, molestiis et sumptibus in re tam sancta tamque difficulti et necessaria adhuc profecerimus, S. V. procul dubio ex ipso nuntio, viro sane, qui et vitae sanctimonia morumque decore, fide, prudentia et integritate hic omnibus bonis lumen se exhibuit, exemplo fuit et emulatae satisfecit, iam dudum percepti, et ipsem praesens fusius enarraturus est, Sanctitatemque Vestram sibi persuasum habere velit rogo, me nullo unquam tempore nec loco quicquam praetermissurum, quod Sanctitati Vestrae gratum, Deo et charissimae eius sponsae ecclesiae utile et fructuosum, quodque ad conservationem sacratissimae

Jan. 20 religionis catholicae, ecclesiasticae libertatis et auctoritatis sanctae Sedis Apostolicae, pacis ac tranquillitatis publicae pertinere scivero. Evidem promptissimam meam voluntatem, labores, curas et studia re ipsa potius quam multis verbis Sanctitati Vestrae comprobata faciam, cui plus satis, pro dolor, afflictam ecclesiam meam humillime commendo et 5 submitto.

Febr. 12 132. Consistorium secretum. Dominus cardinalis Comensis proposuit<sup>1)</sup> ecclesiam Coloniensem. Rom 1580 Februar 12.

Aus dem Consistorialprotokoll des Cardinals Caraffa.

Febr. 29 133. Auszug aus dem Protokoll des Consistoriums. Bestätigung der 10 Wahl des Gebhard Truchsess. Rom 1580 Februar 29.

Protokoll des Cardinals Caraffa<sup>2)</sup>.

Consistorium secretum. Sanctissimus dominus noster referente cardinale Madrutto confirmavit electionem factam a reverendissimis dominis canonicis et capitulo ecclesiae metropolitanae Coloniensis (per 15 cessionem Salentini electi Coloniensis in manibus ipsius capituli sponte factam vacantis) reverendissimo domino Gebardo Truchses, qui habet omnia requisita, excepto quod non est docto<sup>3)</sup>, fideique professionem expresse ex formula fecit, ipsumque dictae ecclesiae in archiepiscopum praefecit et pastorem, cum retentione canonicatus et praebendae ecclesiae 20 Elvæensis et canonicatus et praebendae et praepositurae ecclesiae Angustanae neenon decanatus ecclesiae Argentinensis, et cum retentione omnium compatibilium, absolvens etc., et cum gratia pro medietate quoad omnes et cum absolutione a censuris.

<sup>1)</sup> pronunciavit hat das Protokoll des Cardinals von S. Severina (egl. dazu 23 Lossen I, 640 Anm.). — Como war in diesem Jahre Camerlengo des Cardinalcollegiums. Sein eigenes Protokoll (und ebenso das des Vicekanzlers Furnese) enthält jedoch keine Angabe über die Kölner Angelegenheit.

<sup>2)</sup> Ungefähr wörtlich ebenso lauten die Protokolle des Kämmerers (Como) und des Vicekanzlers. 30

<sup>3)</sup> Dass jeder Bischof den Doctorgrad besitzen müsse, war bekanntlich eine der Bestimmungen des Trierer Concils.

<sup>4)</sup> Das Bruchstück eines Consistorialprotokolls in der Biblioteca Corsini Msc. 40 G 17 (egl. darüber oben S. 14) enthält über die Bestätigung Gebhards folgende Angaben: Fuit confirmatus G Truxses in archiepiscopum Coloniensem cum retentione quinque canonicatum 35 et dignitatum in diversis ecclesiis cathedralibus Germaniae, bac ratione, quia canonicatus et dignitates sunt ad electionem capitulorum et verendum est, ne in manus

134. Consistorium secretum. Petitum est de more et concessum a März 14  
Sanctitate Sua pallium de corpore principis apostolorum beati Petri  
electo Coloniensi mandavitque, illud tradi cum solitis ceremoniis, litteris  
tamen apostolicis sive bullis antea expeditis<sup>1)</sup>. Rom 1580 März 14.

5 Aus dem Protokoll des Camerlengo des Cardinalcollegiums (des Cardinals  
von Como).

135. Gebhard Truchsess an P. Gregor XIII. Dankt für seine Be- Mai 14  
stätigung zum Erzbischof von Köln. Brühl 1580 Mai 14.

Lettere di vescovi vol. 10 fol. 250. — Original.

10 Quod S. V. non solum electionem gratiose confirmarit palliumque  
archiepiscopale legatique nati dignitatem et indultum conferendi bene-  
ficia ecclesiastica in mensibus apostolicis per dioecesim meam con-  
cesserit, verum etiam paternam suam voluntatem peculiaribus litteris  
apostolicis erga me ecclesiamque meam nuper declararit, maximas  
15 profecto gratias ago, taliterque per Dei praepotentis gratiam in hoc  
dignitatis gradu me deinceps gerere studebo, ut S. V. suorum erga me  
beneficiorum nunquam paeniteat et nihil eorum, quae ad sacratissimae  
religionis catholiceae, ecclesiasticae disciplinae atque libertatis instau-  
rationem, Apostolicae Sedis auctoritatem tueundam et meam quam nactus  
20 sum spartam adornandam pertinere videbuntur, quantum per continua  
fere bella et perniciosissimos vicinarum provinciarum Belgicarum diu-  
turnos motus fieri poterit, praetermittam. Interim S. V. me in his  
mediis fluctibus et in apertissimo hoc vicinorum parietum incendio

---

haereticorum inciderent, tum etiam quia non agitur de commode archiepiscopi; nihil  
25 enim percipit ex istis canonaticibus. Cum sit catholicus et imperatoris elector,  
poterit multum prodesse illis ecclesiae in electionibus ceterisque ecclesiarum occa-  
sionibus. Fuit etiam remissum pro medietate.

<sup>1)</sup> Das Protokoll des Cardinals von S. Severina lautet: Cardinalis Madrutius  
annuit pro pallio Coloniensi, domino Farnesio dicente, quod non nisi litteris expeditis  
30 etc. Et Sanctissimus, quod detur, illis tamen expeditis et obtentis. Die Bestätigungs-  
bulle hat Gebhard Truchsess nie ernstlich verlangt oder erhalten und folglich  
auch das Pallium nicht übersandt bekommen (vgl. unten Nr. 136, 190). Das  
Original der Bulle ist also wahrscheinlich in der Datarie verblieben. Doch hatten  
Nachforschungen nach demselben im Archiv der Datarie, welche S. E. Cardinal Bianchi  
35 auf meine Bitte anordnete, keinen Erfolg. — Die Anzeige des Papstes an das Kölner  
Domkapitel datirt vom 19. März (Theiner III, 130; Lacomblet, UB. IV, 583). An dem-  
selben Tage, und noch einmal am 22. April, wünschte der Cardinal von Como dem  
Gebhard Truchsess Glück zu der Bestätigung (Armar. 44 vol. 28 fol. 285, 294;  
Archivio storico Borghese IV, 214 fol. 149).